Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри район.н

пу=лёх.

Й Ы Ш Ё Н У

25.04.2006   177  №
С.нт.рвёрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Глава

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.04.2006      №  177

г. Мариинский  Посад

О мерах по обеспечению пожарной

безопасности   объектов экономики

и  населенных   пунктов  района  в

весенне–летний   пожароопасный

период 2006 года

Анализ пожаров, происшедших в 2005 г. на территории Мариинско-Посадского района, показывает, что 65 % пожаров происходит в весенне-летний пожароопасный период. Недостаточное количество сил и средств  при тушении пожаров не позволяет снизить причиняемый ущерб от пожаров; имеющаяся пожарная техника заправляется ГСМ недостаточно, пожарные машины не в состоянии даже доехать до места пожара. Пожарный автомобиль в ООО им. А.Г.Николаева до сих пор находится в неисправном состоянии. Наиболее тревожная ситуация с пожарами в прошлом году сложилась в г. Мариинский Посад, Аксаринском, Первочурашевском,  Шоршелском сельских поселениях.
В соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях усиления пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов района    п о с т а н о в л я ю :

1. Рекомендовать:

1.1. Главам сельских поселений совместно с руководителями сельхозпредприятий организовать круглосуточное дежурство с использованием пожарной техники и техники, приспособленной для целей пожаротушения.

1.2. Главам городского и сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений рассмотреть вопрос обеспечения пожарной безопасности подведомственных объектов, населенных пунктов, разработать и осуществить меры по улучшению их противопожарной защиты, предотвращению гибели людей при пожарах.

                                               Срок-15 мая 2006 г.

1.3. Директору ООО им. А.Г.Николаева при взаимодействии с главой Шоршелского сельского поселения отремонтировать имеющуюся пожарную автотехнику.

                                                        Срок-15 мая 2006 г.

1.4. Руководителям всех сельскохозяйственных предприятий при взаимодействии с главами сельских администраций:

обеспечить заправку пожарной автотехники в необходимом количестве для выезда на пожаротушение и организовать круглосуточное дежурство членов пожарной команды;

в пожароопасный период при пожарных депо сельскохозяйственных предприятий организовать дежурство в усиленном варианте за счет привлечения внештатных пожарных инспекторов и населения;

установить меры социального и экономического стимулирования внештатных пожарных инспекторов и активистов в деле обеспечения пожарной безопасности.

1. 5. Главам городского и сельских поселений:

провести комиссионную проверку противопожарного состояния частных, ведомственных и муниципальных жилых домов и организовать обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства;
                                                          Срок – 1 июня 2006 г.

взять на учет социально незащищенные слои населения (лиц преклонного возраста, инвалидов и т.д.) и совместно с фондом социальной защиты оказать им материальную и финансовую помощь в приведении жилищ в пожаробезопасное состояние (замене устаревшей электропроводки, ремонте отопительных печей и дымоходов);

организовать в населенных пунктах на летний пожароопасный период с 15 мая по 30 сентября поочередное дежурство граждан в ночное время;

организовать оказание платных услуг населению в ремонте отопительных печей и замене ветхих электропроводов в жилых домах и надворных постройках;

усилить противопожарную пропаганду среди населения с использованием средств наглядной агитации (стендов, витрин) и местных радиоузлов.

1.6. Главам городского и сельских поселений, руководителям отдела образования и молодежной политики, школ разработать и осуществить мероприятия по организации досуга детей в период весенне-полевых работ, школьных каникул, организовать в населенных пунктах, при школах детские площадки дневного пребывания детей под присмотром воспитателей.

2. Управлению сельского хозяйства администрации района совместно с руководителями сельхозпредприятий:

организовать обучение механизаторов, колхозников и рабочих, привлекаемых к весенне-полевым работам,  заготовке кормов и уборке урожая, правилам пожарной безопасности по программе пожарно-технического минимума;

организовать дежурство руководителей, главных специалистов и других должностных лиц в период проведения весенне-полевых работ, заготовки кормов и уборки урожая, установку автотракторной техники с цистернами с водой в ночное время в населенных пунктах, определить порядок дежурства водителей, трактористов на них.

3. Отделу образования и молодежной политики администрации района (Смирновой Л.Г) принять исчерпывающие меры по приведению объектов образования в пожаробезопасное состояние, организовать по специальной программе, согласованно с пожарной частью № 34, обучение детей в дошкольных учреждениях мерам пожарной безопасности, активизировать работу дружин юных пожарных.

4. Отделам администрации района организовать проведение противопожарной пропаганды.

5. Для координации деятельности по выполнению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов района создать районную комиссию в следующем составе:

	Челейкин Ю.И.
	-
	первый заместитель главы администрации района (председатель комиссии)

	Антонов А.А.
	-
	начальник РОВД (по согласованию)

	Варнаков Б.Б.
	-
	начальник ПЧ-34 (по согласованию)

	Виноградов М.П.
	-
	начальник управления сельского хозяйства администрации района

	Капустин Ю.М.
	-
	начальник отдела по ГО и ЧС администрации района

	Сапожников А.В.
	-
	начальник ОГПН Мариинско-Посадского района (по согласованию)

	Челеверов Ю.Ф.
	-
	начальник газового участка (по согласованию)

6. Комиссии рассмотреть вопрос о создании пожарных подразделений на территории Мариинско-Посадского района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Челейкина Ю.И.

	Глава Мариинско-

Посадского района
	А.А.Шумов